
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ιδρύματος 
Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία 
με την επωνυμία «ATRON HEALTH ΙΑΤΡΙΚΑ ΠΡΟΪΟ-
ΝΤΑ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με 
δ.τ. «ATRON HEALTH Α.Ε.».

2 Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Μονάδας Εφαρ-
μογής Ιστών Κερατοειδούς στην ιδιωτική Γενική 
Κλινική «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ» (ΘΕ-
ΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ METROPOLITAN).

3 Έγκριση της υπ’ αρ. 1/2023 απόφασης της Ολομέ-
λειας του Διοικητικού Πρωτοδικείου Ιωαννίνων, 
που αφορά την τροποποίηση των διατάξεων του 
Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του ανωτέρω 
Δικαστηρίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Γ2γ/Γ.Π. 2810 (1) 
Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Ιδρύματος 

Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων στην εται-

ρεία με την επωνυμία «ATRON HEALTH ΙΑΤΡΙΚΑ 

ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ-

ΡΕΙΑ» με δ.τ. «ATRON HEALTH Α.Ε.».

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 52, 53 και 64 του ν. 3984/2011 «Δωρεά και 

μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 150).
2. Το άρθρο 52 του ν. 5034/2023 «Σύσταση νομικού 

προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία “Ογκο-
λογικό Κέντρο Παίδων «Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - 
ΕΛΠΙΔΑ»”, εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά 
και μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμε-
τώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την 
προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 69).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5. Το π.δ. 26/2008 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31.3.2004 για τη 
θέσπιση προτύπων, ποιότητας και ασφάλειας για τη δω-
ρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την επεξεργασία, τη συ-
ντήρηση, την αποθήκευση και τη διανομή ανθρώπινων 
ιστών και κυττάρων (EEL 102/7.4.2004) και τις συναφείς 
προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 38/9.2.2006) και 
2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» (Α’ 51), καθώς και τα 
παραρτήματα του ως άνω διατάγματος, όπως αυτό ισχύ-
ει μετά την έκδοση του π.δ. 129/2016 (Α’ 229).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α’ 3).

8. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 30741/30.05.2022 απόφα-
ση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Υπηρε-
σιών Υγείας της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Υγείας» (ΑΔΑ: 9206465ΦΥΟ-55Ω).

9. Το από 10.01.2024 αίτημα της εν θέματι εταιρείας 
με συνημμένα δικαιολογητικά/στοιχεία, καθώς και το 
από 29.01.2024 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
του Εθνικού Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων (E.O.M.) με 
συμπληρωματικά στοιχεία της εταιρείας.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της από 30.1.2024 (Θέμα 
14ο) Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του 
Ε.Ο.Μ., με τη θετική γνωμοδότηση του Οργανισμού για 
τη χορήγηση άδειας λειτουργίας στην εν λόγω εταιρεία, 
ως Ίδρυμα Ιστών/Τράπεζα Ιστών και Κυττάρων.

11. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 10224/16.02.2024 εισή-
γηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Υγείας 
από την οποία δεν προκύπτει επιπλέον δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγούμε άδεια λειτουργίας ως Ίδρυμα Ιστών/Τρά-
πεζα Ιστών και Κυττάρων στην εταιρεία με την επωνυμία 
«ATRON HEALTH ΙΑΤΡΙΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ ΚΑΙ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

7 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1502

13473



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13474 Τεύχος B’ 1502/07.03.2024

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ATRON HEALTH Α.Ε.» με 
μέγιστο χρόνο ισχύος τα τρία (3) έτη. Στην Τράπεζα θα 
ασκούνται δραστηριότητες αποθήκευσης και διάθεσης/
διανομής ιστικών μοσχευμάτων σκελετού, δέρματος και 
τενόντιων ιστικών μοσχευμάτων.

Η προμήθεια των μοσχευμάτων της αδειοδοτούμενης 
εταιρείας, θα γίνεται από την προμηθεύτρια τράπεζα 
«Luxembourg Bone and Tissue Bank» (Λουξεμβούργο), 
βάσει του συναφθέντος συμφωνητικού συνεργασίας, 
που θα πρέπει να βρίσκεται σε ισχύ για το χρονικό δι-
άστημα που θα ισχύει η χορηγούμενη άδεια λειτουρ-
γίας και εφόσον η εν λόγω Τράπεζα συνεχίσει να είναι 
αδειοδοτημένη από τις αρμόδιες αρχές της χώρας που 
εδρεύει.

Επιστημονικά Υπεύθυνος της Τράπεζας για τις ως άνω 
δραστηριότητες που θα ασκούνται, ορίζεται η ιατρός 
Ευγενία Κοντράρου.

Η αδειοδοτούμενη εταιρεία υποχρεούται:
α) Να μην προβαίνει σε καμία ουσιαστική μεταβολή 

των δραστηριοτήτων της, όπως του είδους των ιστών και 
κυττάρων που διατίθενται/διανέμονται και των προμη-
θευτών αυτής, καθώς και σε αλλαγή του επιστημονικά 
υπευθύνου, χωρίς προηγούμενη κατάθεση αιτήματος για 
συμπλήρωση ή τροποποίηση της χορηγηθείσας άδειας.

β) Μετά την έκδοση των υπουργικών αποφάσεων του 
άρθρου 53 του ν. 3984/2011 να καταθέσει νέο φάκελο 
πλήρως εναρμονισμένο με τα όσα θα προβλέπονται στις 
εν λόγω υπουργικές αποφάσεις και σύμφωνα με τις οδη-
γίες του Ε.Ο.Μ.

γ) Να διαπιστώνει/επιβεβαιώνει την ισχύ της άδειας 
λειτουργίας της προμηθεύτριας τράπεζας.

Σε περίπτωση που διαπιστωθεί ότι δεν τηρούνται τα 
προβλεπόμενα στις ισχύουσες διατάξεις, η παρούσα 
ανακαλείται με όμοια απόφαση, κατόπιν σχετικής εισή-
γησης του ΕΟΜ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Φεβρουαρίου 2024

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΦΑΚΟΥΚΑΚΗ 

Ι

   Αριθμ. Γ2γ/ΓΠ 8239 (2)
Χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Μονάδας 

Εφαρμογής Ιστών Κερατοειδούς στην ιδιωτική 

Γενική Κλινική «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗ-

ΡΙΟ» (ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ METROPOLITAN).

  Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 57, 64 και 65 του ν. 3984/2011 «Δωρεά και 

μεταμόσχευση οργάνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 150).
2. Το άρθρο 52 του ν. 5034/2023 «Σύσταση νομικού 

προσώπου ιδιωτικού δικαίου με την επωνυμία “Ογκο-
λογικό Κέντρο Παίδων «Μαριάννα Β. Βαρδινογιάννη - 

ΕΛΠΙΔΑ»”, εκσυγχρονισμός του δικαίου για τη δωρεά 
και μεταμόσχευση οργάνων, ρυθμίσεις για την αντιμε-
τώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την 
προστασία της δημόσιας υγείας και άλλες επείγουσες 
ρυθμίσεις» (Α’ 69).

3. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

4. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-
ας» (Α’ 148).

5. Το π.δ. 26/2008 «Εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς την οδηγία 2004/23/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 31.3.2004 για τη 
θέσπιση προτύπων, ποιότητας και ασφάλειας για τη δω-
ρεά, την προμήθεια, τον έλεγχο, την επεξεργασία, τη συ-
ντήρηση, την αποθήκευση και τη διανομή ανθρώπινων 
ιστών και κυττάρων (EEL102/7.4.2004) και τις συναφείς 
προς αυτήν οδηγίες 2006/17/ΕΚ (EEL 38/9.2.2006) και 
2006/86/ΕΚ (EEL 294/25.10.2006)» (Α’ 51), καθώς και τα 
παραρτήματα του ως άνω διατάγματος, όπως αυτό ισχύ-
ει μετά την έκδοση του π.δ. 129/2016 (Α’ 229).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 6/2001 «Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 
Οργανισμού Μεταμοσχεύσεων» (Α’ 3).

8. Την υπό στοιχεία Υ4α/109058/04/2005 υπουργική 
απόφαση «Καθορισμός όρων και προϋποθέσεων λει-
τουργίας Μονάδων Μεταμοσχεύσεων Ιστών (Κερατο-
ειδούς, Δέρματος) και διαδικασία χορήγησης και ανά-
κλησης άδειας λειτουργίας αυτών» (Β’ 71), όπως αυτή 
συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία Υ4α/40690/2008 
(Β’ 1730) υπουργική απόφαση.

9. Την υπό στοιχεία Α1α/οικ. 30741/30.05.2022 από-
φαση «Τοποθέτηση Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης 
Υπηρεσιών Υγείας της Κεντρικής Υπηρεσίας του Υπουρ-
γείου Υγείας» (ΑΔΑ: 9206465ΦΥΟ-55Ω).

10. Το από 07.12.2023 έγγραφο της ιδιωτικής Γενικής 
Κλινικής «ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ» με συνημ-
μένα δικαιολογητικά στοιχεία.

11. Το από 19.12.2023 μήνυμα ηλεκτρονικής αλληλο-
γραφίας από την κλινική και το από 25.01.2024 μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από τον Ελληνικό Οργα-
νισμό Μεταμοσχεύσεων (Ε.Ο.Μ.) με συμπληρωματικά 
έγγραφα.

12. Το απόσπασμα πρακτικών της από 30.01.2024 
Συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Ε.Ο.Μ. 
(Θέμα 13ο), με τη θετική πρόταση του Οργανισμού για 
τη χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Μονάδα Εφαρμο-
γής Ιστών Κερατοειδούς στην ιδιωτική Γενική Κλινική 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ» (ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ 
METROPOLITAN).

13. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ. 10221/16.02.2024 ει-
σήγηση του Αναπληρωτή Προϊσταμένου της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Υγείας, σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται επιπλέ-
ον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13475Τεύχος B’ 1502/07.03.2024

Τη χορήγηση άδειας λειτουργίας ως Μονάδα Εφαρ-
μογής Ιστών Κερατοειδούς στην ιδιωτική Γενική Κλινική 
«ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΤΙΚΟ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ» (ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟ 
METROPOLITAN), με μέγιστο χρόνο ισχύος αυτής τα τρία 
(3) έτη και μέχρι την έκδοση της προβλεπόμενης στην 
παρ. 4 του άρθρου 57 του ν. 3984/2011 (Α’ 150) υπουρ-
γικής απόφασης.

Επιστημονικά Υπεύθυνος της Μονάδας ορίζεται ο 
Οφθαλμίατρος Βασίλειος Διακονής. 

Η ως άνω Μονάδα υποχρεούται:
α) Να υποβάλει εκ νέου αίτημα αξιολόγησης σε ενδε-

χόμενη μεταβολή ουσιαστικών στοιχείων που επηρε-
άζουν την εύρυθμη λειτουργία της, όπως αλλαγή του 
Επιστημονικά Υπευθύνου και μεταβολή της στελέχωσης 
αυτής.

β) Μετά την έκδοση της προβλεπόμενης στην παρ. 4 
του άρθρου 57 του ν. 3984/2011 υπουργική απόφαση 
(περί καθορισμού των προϋποθέσεων που θα πρέπει να 
πληροί η Μονάδα, της διαδικασίας για τη χορήγηση, την 
ανανέωση ή την ανάκληση της άδειας καθώς και κάθε 
άλλου σχετικού θέματος) να καταθέσει εκ νέου φάκελο 
αδειοδότησης, εναρμονισμένο με τα προβλεπόμενα.

γ) Να υποβάλλει στον Ε.Ο.Μ. ετήσια αναφορά για τη 
δραστηριότητά της στο πρώτο δίμηνο κάθε έτους, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 7 του άρθρου 57 του 
ν. 3984/2011 και στην παρ. 1 του άρθρου 5 της υπό στοι-
χεία Υ4α/109058/04/2005 (Β’ 71) υπουργικής απόφασης.

Η παραπάνω άδεια ανακαλείται με όμοια απόφαση 
που εκδίδεται ύστερα από εισήγηση του Ε.Ο.Μ., εφόσον 
διαπιστωθεί ότι η Μονάδα Εφαρμογής δεν τηρεί τους 
όρους και τις προϋποθέσεις που προβλέπονται από τις 
εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 22 Φεβρουαρίου 2024

Η Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΦΑΚΟΥΚΑΚΗ 

Ι

    Αριθμ. 46/2023 (3)
Έγκριση της υπ’ αρ. 1/2023 απόφασης της Ολο-

μέλειας του Διοικητικού Πρωτοδικείου Ιωαννί-

νων, που αφορά την τροποποίηση των διατάξε-

ων του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του 

ανωτέρω Δικαστηρίου.

  ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 
ΣΕ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΚΑΙ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

  Σήμερα, την 15η Δεκεμβρίου 2023, ημέρα Παρασκευή 
και ώρα 10:00, συνήλθε στο κατάστημα του Συμβουλίου 
της Επικρατείας και στην αίθουσα συνεδριάσεων της 
Ολομελείας αποτελούμενο από τα μέλη του: Ευαγγελία 
Νίκα, Πρόεδρο, Ιωάννη Γράβαρη, Μιχαήλ Πικραμένο, 
Κωνσταντίνο Κουσούλη, Ηλία Μάζο, Χρήστο Ντουχάνη, 
Αντιπροέδρους του Συμβουλίου της Επικρατείας και 
τους Συμβούλους Βασίλειο Αραβαντινό, Άννα Καλογερο-

πούλου, Βαρβάρα Ραφτοπούλου, Κωνσταντίνα Φιλοπού-
λου, Δημήτριο Μακρή, Ταξιαρχία Κόμβου, Παρασκευή 
Μπραΐμη, Σοφία Βιτάλη, Αναστασία-Μαρία Παπαδημη-
τρίου, Βασιλική Κίντζιου, Ελένη Παπαδημητρίου, Δημή-
τριο Εμμανουηλίδη, Παναγιώτη Τσούκα, Κωνσταντίνα 
Κονιδιτσιώτου, Αγγελική Μίντζια, Ρωξάνη Γιαννουλάτου, 
Χριστίνα Σιταρά, Μαρλένα Τριπολιτσιώτη, Χρήστο Λιά-
κουρα, Νικόλαο Σκαρβέλη, Βασίλειο Ανδρουλάκη, Φρα-
ντζέσκα Γιαννακού, Κωνσταντία Λαζαράκη, Δημήτριο 
Βασιλειάδη, Αικατερίνη Ρωξάνα, Ειρήνη Σταυρουλάκη, 
Κασσιανή Μαρίνου, Μαρίνα-Αλεξάνδρα Τσακάλη, Ελένη 
Γεωργούτσου, Μαρία Αθανασοπούλου, Άννα Μπόνου, Γε-
ωργία Ανδριοπούλου, Μαρία Σταματοπούλου, Βασιλική 
Μόσχου, Σουλτάνα Κωνσταντίνου, Χριστιάνα Μπολόφη, 
Ιωάννη Μιχαλακόπουλο, Ουρανία Νικολαράκου, Δημή-
τριο Βανδώρο, Χρήστο Παπανικολάου, Σταυρούλα Λα-
μπροπούλου και Οδυσσέα Σπαχή. Τα λοιπά μέλη, αν και 
προσκλήθηκαν, δεν εμφανίσθηκαν, γιατί είχαν κώλυμα. Ο 
Σύμβουλος Οδυσσέας Σπαχής παρακολούθησε τη συζή-
τηση, χωρίς να καταχωρηθεί η άποψή του, ως νεώτερος, 
σύμφωνα με το άρθρο 8 του π.δ. 18/1989 «Κωδικοποίη-
ση διατάξεων νόμων για το Συμβούλιο της Επικρατείας», 
προκειμένου να διατηρηθεί περιττός ο αριθμός των με-
λών που μετέχουν στην Ολομέλεια. Παρέστη επίσης η 
Γραμματέας Ελένη Γκίκα, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
της Γραμματείας του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Θέμα της συζήτησης, σύμφωνα με την πρόσκληση 
της Προέδρου, ήταν η έγκριση της υπ’ αρ. 1/2023 από-
φασης της Ολομέλειας του Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Ιωαννίνων, που αφορά την τροποποίηση των διατάξεων 
του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του ανωτέρω 
Δικαστηρίου.

Η Ολομέλεια άκουσε την εισηγήτρια της υποθέσεως, 
Σύμβουλο Επικρατείας Ταξιαρχία Κόμβου.

Σκέφθηκε κατά τον Νόμο:
1. Επειδή, με το υπό στοιχεία ΓΠ1883/17.10.2023 έγ-

γραφο της Προέδρου που διευθύνει το Διοικητικό Πρω-
τοδικείο Ιωαννίνων διαβιβάσθηκε στο Συμβούλιο της 
Επικρατείας προς έγκριση η υπ’ αρ. 1/2023 απόφαση 
της Ολομελείας των Δικαστών του ανωτέρω Διοικητικού 
Πρωτοδικείου σε συμβούλιο, με την οποία επιχειρείται 
η τροποποίηση και συμπλήρωση διατάξεων του Κανο-
νισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του εν λόγω δικαστηρί-
ου. Ήδη, κατόπιν της από 01.12.2023 προσκλήσεως της 
Προέδρου του Συμβουλίου της Επικρατείας, η απόφαση 
αυτή εισάγεται προς έγκριση.

2. Επειδή, με τον ν. 4938/2022 (Α’ 109) θεσπίσθηκε νέος 
Κώδικας Οργανισμού Δικαστηρίων και Κατάστασης Δι-
καστικών Λειτουργών (Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ.), με το δε άρθρο 130 
αυτού καταργήθηκε ο προηγούμενος ομώνυμος Κώδι-
κας (ν. 1756/1988, Α’ 35) από 06.06.2022. Στο άρθρο 19 
του ήδη ισχύοντος Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ. με τίτλο «Κανονισμοί 
Εσωτερικής Υπηρεσίας» ορίζεται ότι: «1. Με την επιφύ-
λαξη του άρθρου 27, κάθε δικαστήριο... καταρτίζει κανο-
νισμό εσωτερικής υπηρεσίας, ο οποίος συμπληρώνεται, 
τροποποιείται ή αντικαθίσταται, όταν επιβάλλεται από 
υπηρεσιακές ανάγκες. 2. Ο κανονισμός καταρτίζεται, συ-
μπληρώνεται, τροποποιείται ή αντικαθίσταται ως εξής: 
α. των δικαστηρίων... από τις ολομέλειες αυτών, …3. …4.  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13476 Τεύχος B’ 1502/07.03.2024

...5. α) Ο κανονισμός ορίζει ιδίως: αα) τα τμήματα των 
δικαστηρίων..., τον τρόπο συγκρότησής τους, το χρονικό 
διάστημα παραμονής των δικαστικών λειτουργών σε 
κάθε τμήμα και την κατανομή των υποθέσεων σε αυτά, 
αβ) τον αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων ανά 
δικάσιμο, αγ) ζητήματα που αφορούν στη χρέωση των 
υποθέσεων ανά δικαστικό λειτουργό από τον πρόεδρο 
του οικείου τμήματος και αδ) οποιοδήποτε ζήτημα ανά-
γεται στην εσωτερική οργάνωση των υπηρεσιών των 
δικαστηρίων... και στην εύρυθμη διεξαγωγή των εργα-
σιών τους. β) Οι ρυθμίσεις του κανονισμού ως προς τον 
τρόπο χρέωσης των υποθέσεων διασφαλίζουν την ποι-
οτική και αποδοτική άσκηση του δικαιοδοτικού έργου, 
λαμβανομένων υπόψη των ιδιαίτερων συνθηκών κάθε 
δικαστηρίου... και της στελέχωσης αυτών. Στον κανο-
νισμό προβλέπεται κατώτατος και ανώτατος αριθμός 
υποθέσεων που χρεώνονται ανά δικαστικό... λειτουργό. 
Ο αριθμός αυτός, σε περίπτωση ύπαρξης πλειόνων τμη-
μάτων στο δικαστήριο..., διαφοροποιείται με βάση τη 
σοβαρότητα και τη δυσχέρεια των υποθέσεων εκάστου 
τμήματος. Ο κανονισμός διασφαλίζει ότι κατά τη χρέωση 
των υποθέσεων λαμβάνεται μέριμνα, ώστε αυτή να είναι 
καταρχήν ίση κατ’ αριθμό, σοβαρότητα και δυσχέρεια ως 
προς όλους τους υπηρετούντες στο τμήμα δικαστές..., 
και δύναται να προβλέπει κατ’ εξαίρεση μειωμένη χρέ-
ωση, όπου ο νόμος το επιβάλλει ή ενόψει της ανάθεσης 
σε δικαστικό... λειτουργό και άλλων καθηκόντων. Προς 
τον σκοπό της ισομερούς κατανομής υποθέσεων, με τον 
κανονισμό θεσπίζεται σύστημα με το οποίο κατατάσ-
σονται οι υποθέσεις, ανάλογα με τη σοβαρότητα και τη 
δυσχέρειά τους, υποχρεωτικά και αποκλειστικά από το 
ένα (1) που αντιστοιχεί στην λιγότερο απαιτητική έως 
το πέντε (5) που αντιστοιχεί στην πιο απαιτητική.... Προ-
κειμένου να εισαχθεί για πρώτη φορά το σύστημα του 
προηγουμένου εδαφίου, οι κανονισμοί των δικαστηρίων 
τροποποιούνται αναλόγως πριν από την έναρξη του δι-
καστικού έτους 2023-2024. ...6. ...7. Οι κανονισμοί και οι 
τροποποιήσεις τους υποβάλλονται αμέσως στις οικείες 
ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, οι οποίες έχουν 
δικαίωμα συμπλήρωσης, τροποποίησης ή ακύρωσης αυ-
τών, ως προς όλα τα σημεία και ειδικότερα ως προς τον 
αριθμό των δικασίμων και των υποθέσεων που προσδι-
ορίζονται σε κάθε δικάσιμο. Οι κανονισμοί ισχύουν μόνο 
μετά την τελική έγκρισή τους από τις ολομέλειες των 
ανώτατων δικαστηρίων και, αφού διαβιβαστούν στον 
Υπουργό Δικαιοσύνης, δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως». Στο άρθρο 104 του ως άνω νόμου 
ορίζεται ότι: «Οι ολομέλειες των ανώτατων δικαστηρίων, 
προκειμένου να διασφαλίσουν το ενιαίο μέτρο και την 
αποτελεσματικότητα της επιθεώρησης των δικαστηρίων 
και εισαγγελιών, των διευθυνόντων τους και των λοι-
πών δικαστικών λειτουργών, καταρτίζουν με απόφασή 
τους ενιαίο πλαίσιο οδηγιών, πρακτικών και κατευθύν-
σεών τους προς το οικείο Συμβούλιο Επιθεώρησης και 
τους επιθεωρητές για την άσκηση των αρμοδιοτήτων 
τους...» και στο άρθρο 129 ότι: «1. … 8. Οι κανονισμοί 
των δικαστηρίων για την εφαρμογή του συστήματος 
της ισομερούς κατανομής των υποθέσεων της παρ. 5 
του άρθρου 19, τροποποιούνται αναλόγως πριν από την 
έναρξη του δικαστικού έτους 2023-2024. ...9».

3. Επειδή, η Ολομέλεια του Συμβουλίου της Επικρα-
τείας σε συμβούλιο, κατά τον έλεγχο κανονισμού εσω-
τερικής υπηρεσίας διοικητικού δικαστηρίου, χωρίς να 
υποκαθίσταται κατ’ αρχήν, στην κρίση των δικαστών 
της ολομελείας του οικείου δικαστηρίου, ελέγχει κατά 
πόσον οι συγκεκριμένες διατάξεις υπηρετούν τον σκοπό 
της εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουργίας του και 
υποδεικνύει, όπου χρειάζεται, την τροποποίησή τους. 
Οι υποδείξεις αυτές δεν έχουν γνωμοδοτικό απλώς χα-
ρακτήρα, αλλά είναι δεσμευτικές ως προς τη θέσπιση 
των ρυθμίσεων ή τροποποιήσεων που αποτελούν το 
περιεχόμενό τους (βλ. αποφάσεις της Ολομελείας του 
Συμβουλίου της Επικρατείας σε συμβούλιο 28, 29, 30, 
31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40/2023, 10, 26/2022, 
10/2021, 4, 6/2019, 20, 24/2018, 15/2017, 36/2016 κ.ά.). 
Όταν επιχειρείται τροποποίηση υφιστάμενου ήδη κα-
νονισμού εσωτερικής υπηρεσίας, ο σχετικός έλεγχος 
περιορίζεται μεν κατ’ αρχήν μόνο στις υποβαλλόμενες 
προς έγκριση τροποποιητικές ρυθμίσεις, δεν αποκλείεται 
όμως, επ’ ευκαιρία της εγκρίσεως αυτών και προς εξυ-
πηρέτηση του προαναφερθέντος σκοπού, να διατυπώ-
νονται από την Ολομέλεια παρατηρήσεις και υποδείξεις 
για τις λοιπές διατάξεις (βλ. αποφάσεις της Ολομελείας 
του Συμβουλίου της Επικρατείας σε συμβούλιο 32, 33, 
34, 35, 36, 37, 38, 39, 40/2023, 5, 29, 31/2016, 16/2014, 
6/2013, 10/2012).

4. Επειδή, εν προκειμένω, με την υπ’ αρ. 1/2023 από-
φαση της Ολομελείας των Δικαστών του Διοικητικού 
Πρωτοδικείου Ιωαννίνων επιχειρείται η τροποποίηση και 
συμπλήρωση του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του ανωτέρω δικαστηρίου, όπως αυτός καταρτίσθηκε με 
την υπ’ αρ. 2/1989 απόφαση της Ολομελείας του, η οποία 
κυρώθηκε με την υπ’ αρ. 15020/27.02.1989 απόφαση 
του Υπουργού Δικαιοσύνης και ακολούθως τροποποι-
ήθηκε ως προς επιμέρους ρυθμίσεις του με τέσσερις 
αποφάσεις της Ολομελείας του, ήτοι την υπ’ αρ. 5/2000 
απόφαση που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 22861/14.3.2001 
(Β’ 349) απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης και τις 
υπ’ αρ. 2/2015, 1/2017 και 15/2018 αποφάσεις που 
εγκρίθηκαν, αντιστοίχως, με τις υπ’ αρ. 9/2016 (Β’ 3619), 
12/2017 (Β’ 3887) και 22/2018 (Β’ 6056) αποφάσεις της 
Ολομελείας του Συμβουλίου της Επικρατείας σε συμ-
βούλιο.

5. Επειδή, ειδικότερα με την υποβληθείσα προς έγκρι-
ση απόφαση επιχειρείται, ενόψει των κατά τα ανωτέρω 
οριζομένων στην παρ. 5 του άρθρου 19 του ν. 4938/2022, 
να προστεθεί στον Κανονισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Διοικητικού Πρωτοδικείου Ιωαννίνων, μετά το άρ-
θρο 2, νέο άρθρο 2Α με τίτλο «Κατάταξη και διαδικασία 
αξιολόγησης της σοβαρότητας και της δυσχέρειας των 
υποθέσεων», με το εξής περιεχόμενο: «1. Προς τον σκοπό 
της ισομερούς κατανομής υποθέσεων, θεσπίζεται σύστη-
μα με το οποίο κατατάσσονται οι υποθέσεις, ανάλογα με 
τη σοβαρότητα και τη δυσχέρειά τους, υποχρεωτικά και 
αποκλειστικά από το ένα (1) που αντιστοιχεί στην λιγό-
τερο απαιτητική έως το πέντε (5) που αντιστοιχεί στην 
πιο απαιτητική. Α) Στο ένα (1) κατατάσσονται: α) απα-
ράδεκτες λόγω έλλειψης νομιμοποίησης ή παραβόλου 
και άλλων τυπικών παραλείψεων, καθώς και προδήλως 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13477Τεύχος B’ 1502/07.03.2024

εκπρόθεσμες, β) υποθέσεις εν συμβουλίω, γ) αναστολές 
ουσίας και ακυρωτικές (εκτός από αναστολές ασύλου και 
άλλες που δεν περιορίζονται μόνο στην εξέταση της βλά-
βης), δ) υποθέσεις στις οποίες έχει εκλείψει το αντικείμε-
νο και ε) παραπεμπτικές σε άλλο δικαστήριο (με πάγια 
νομολογία). Β) Στο δύο (2) κατατάσσονται: α) υποθέσεις 
για τις οποίες υπάρχει νομολογία ΣτΕ ή ΤΔΔ, β) αναστο-
λές ασύλου ή άλλες που δεν περιορίζονται στην εξέταση 
της βλάβης, γ) καταργήσεις δίκης και δ) παραπεμπτικές 
σε άλλο δικαστήριο. Γ) Στο τρία (3) κατατάσσονται: α) 
υποθέσεις με έντονο πολιτικό-κοινωνικό ενδιαφέρον 
και β) υποθέσεις που πρέπει να διεκπεραιωθούν άμεσα 
είτε επειδή το ορίζει ο νόμος είτε λόγω της φύσης της 
υπόθεσης κατά την κρίση του Δικαστηρίου. Δ) Στο τέσ-
σερα (4) κατατάσσονται: α) υποθέσεις χωρίς νομολογία 
ή υποθέσεις που καταλήγουν σε ανατροπή της υφιστά-
μενης νομολογίας, β) υποθέσεις με ιδιαίτερα περίπλοκο 
πραγματικό (ιδίως αγωγές-συμβάσεις), με μεγάλο αριθμό 
διαδίκων και διαφορετικά- περίπλοκα αιτήματα και γ) ο 
συνδυασμός των περιπτώσεων του 3. Ε) Στο πέντε (5) 
κατατάσσονται: α) υποθέσεις χωρίς νομολογία που θέ-
τουν ζητήματα συνταγματικότητας, δικαίου της ΕΣΔΑ, 
ενωσιακού δικαίου, β) προδικαστικά ερωτήματα και γ) 
συνδυασμός των περιπτώσεων του 4. 2. Α) Η υπόθεση 
αξιολογείται αρχικώς από τον πρόεδρο του τμήματος 
κατά τον ορισμό του εισηγητή στην τριμελή σύνθεση και 
τη χρέωση στη μονομελή σύνθεση. Ελέγχεται κάθε υπό-
θεση ανάλογα με τα χαρακτηριστικά που εμφανίζει και 
εντάσσεται σε μία κατηγορία από τις παραπάνω. Σε περί-
πτωση που η υπόθεση πρόκειται, καταρχήν, να ενταχθεί 
σε κατώτερη κατηγορία, πλην εμφανίζει χαρακτηριστικά 
και ανώτερης κατηγορίας, εντάσσεται στην ανώτερη. 
Μέχρι τη συζήτηση της υπόθεσης, ο δικαστής που έχει 
ορισθεί ή χρεωθεί μπορεί να προτείνει στον πρόεδρο 
την αλλαγή της αρχικής αξιολόγησης και εκείνος απο-
φασίζει εκ νέου. Β) Ακολουθεί επιβεβαίωση της ως άνω 
αξιολόγησης από τον δικαστή της μονομελούς σύνθεσης 
κατά την δημοσίευση της απόφασης. Σε περίπτωση που 
διαφωνεί με την αξιολόγηση του προέδρου, διατυπώνει 
τους λόγους της διαφωνίας και ο πρόεδρος του τμήματος 
αποφασίζει εκ νέου. Γ) Ο πρόεδρος του τμήματος κατά 
τη δημοσίευση της απόφασης της τριμελούς σύνθεσης, 
λαμβάνοντας υπόψη και σχετική σημείωση του εισηγητή 
ως προς τον βαθμό δυσκολίας της υπόθεσης κατά την 
παράδοση του σχεδίου, επιβεβαιώνει ή ανατρέπει την 
αρχική αξιολόγηση». Για την έγκριση, όμως, από την Ολο-
μέλεια του Συμβουλίου της Επικρατείας σε συμβούλιο, 
κατά τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 7 του Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ., 
των κανονισμών εσωτερικής λειτουργίας των διοικητι-
κών δικαστηρίων και προκειμένου να διασφαλισθεί η με 
ενιαίο κατά το δυνατόν τρόπο άσκηση από τις οικείες 
ολομέλειες της αρμοδιότητάς τους για την καθιέρωση 
του ως άνω συστήματος της ισομερούς χρεώσεως των 
υποθέσεων χάριν της εύρυθμης και αποτελεσματικής 
λειτουργίας της Διοικητικής Δικαιοσύνης, καθώς και για 
τη διασφάλιση του ενιαίου μέτρου κρίσεως κατά την 
επιθεώρηση των δικαστών, οι οικείες ρυθμίσεις των 
κανονισμών ενδείκνυται να μην αποκλίνουν ουσιωδώς, 
αλλά κατ’ αρχήν οφείλουν να στοιχούν προς τα κριτήρια 

κατατάξεως, τα οποία περιελήφθησαν -με σκοπό, μεταξύ 
άλλων, και την υποβοήθηση του έργου των ολομελειών 
των διοικητικών δικαστηρίων- στο Παράρτημα 1 του Ενι-
αίου Πλαισίου Κατευθύνσεων, Οδηγιών και Πρακτικών 
για την επιθεώρηση των Τακτικών Διοικητικών Δικαστη-
ρίων, το οποίο καταρτίσθηκε με την 19/2023 απόφαση 
της Ολομελείας του Συμβουλίου της Επικρατείας σε συμ-
βούλιο βάσει της κατά το άρθρο 104 του Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ. αρ-
μοδιότητάς της. Ενόψει των ανωτέρω, από την υποπερ. α’ 
των υποθέσεων που κατατάσσονται στην κατηγορία με 
βαθμό σοβαρότητας και δυσχέρειας ένα (1) [υποπερ. α’ 
της περ. Α’ της παρ 1 του νέου άρθρου 2Α] πρέπει να 
απαλειφθεί η αναφορά στις περιπτώσεις απαραδέκτου 
λόγω ελλείψεως νομιμοποιήσεως, στην υποπερ. β’ της 
κατηγορίας με βαθμό σοβαρότητας και δυσχέρειας 3 
[υποπερβ’ της περ. Γ’ της παρ 1 του νέου άρθρου 2Α] 
προσήκει η αντικατάσταση της λέξης «άμεσα» με τη λέξη 
«παραχρήμα», η διατύπωση δε του τελευταίου εδαφίου 
της υποπαρ. Β της παρ. 2 του νέου άρθρου 2Α πρέπει να 
συμπληρωθεί με την προσθήκη της λέξεως «εγγράφως» 
μετά τη λέξη «διατυπώνει», ώστε το σχετικό εδάφιο να 
διαμορφωθεί ως εξής: «Σε περίπτωση που διαφωνεί με 
την αξιολόγηση του Προέδρου, διατυπώνει εγγράφως 
τους λόγους της διαφωνίας...» (βλ. αποφάσεις της Ολο-
μελείας του Συμβουλίου της Επικρατείας σε συμβούλιο 
28, 29, 30, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40/2023). Περαιτέρω, 
ενόψει των οριζομένων στις παρ. 1 και 4 του άρθρου 15 
του ν. 3068/2002 (Α’ 274), όπως αυτό έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει, ενώπιον του Διοικητικού Πρωτοδικείου Ιω-
αννίνων δεν άγονται υποθέσεις ασύλου και, ως εκ τού-
του, δεν τίθεται, κατά τούτο, ζήτημα εναρμονίσεως των 
ρυθμίσεων του νέου άρθρου 2Α του Κανονισμού προς 
το Παράρτημα 1 του προαναφερθέντος Ενιαίου Πλαι-
σίου ως προς τις αναφορές που περιλαμβάνονται στο 
Παράρτημα αυτό στις αναστολές ασύλου. Συνεπώς, από 
την εντός παρενθέσεως φράση της υποπερ. γ’ της περ. 
Α’ και από την υποπερ. β’ της περ. Β’ της παρ. 1 του νέου 
άρθρου 2Α πρέπει να απαλειφθούν οι λέξεις «ασύλου 
και άλλες» και «ασύλου ή άλλες» αντιστοίχως, ώστε οι 
ως άνω υποπεριπτώσεις να διαμορφωθούν, αντιστοίχως, 
ως εξής: «αναστολές ουσίας και ακυρωτικές (εκτός από 
αναστολές που δεν περιορίζονται μόνο στην εξέταση της 
βλάβης)» (υποπερ. γ’ της περιπτ. Α’) και «αναστολές που 
δεν περιορίζονται στην εξέταση της βλάβης» (υποπερ. β’ 
της περιπτ. Β’) (βλ. αποφάσεις Ολομ. Σ.τ.Ε. σε συμβούλιο 
28, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40/2023).

6. Επειδή, εξάλλου, με την υπό έγκριση απόφαση προ-
τείνεται να προστεθεί νέο άρθρο 12 στον ισχύοντα Κανο-
νισμό, με το εξής περιεχόμενο: «Άρθρο 12 Σύσταση και 
λειτουργία Γραφείου νομολογίας, έρευνας και δικαστικής 
ιστορίας 1. Συστήνεται γραφείο νομολογίας, έρευνας 
και δικαστικής ιστορίας. Έργο του γραφείου αυτού εί-
ναι ιδίως: α. η συγκέντρωση, ταξινόμηση, ευρετηρίαση 
και γενικότερα η αξιοποίηση, κατά τον προσφορότερο 
τρόπο, νομολογιακού υλικού και η σύνδεσή του για την 
παροχή πληροφοριών με ηλεκτρονικό υπολογιστή, β. η 
οργάνωση της βιβλιοθήκης του δικαστηρίου, γ. η επι-
κουρία στην επιμόρφωση δικαστικών λειτουργών και 
δικαστικών υπαλλήλων, δ. η καταγραφή της ιστορίας του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13478 Τεύχος B’ 1502/07.03.2024

δικαστηρίου και των δικαστών που υπηρετούν σε αυτό. 
2. Το γραφείο της παρ. 1 διευθύνεται από δικαστή, με 
ενιαύσια θητεία, η οποία δύναται να ανανεωθεί για ένα 
(1) έτος και στελεχώνεται από υπαλλήλους της γραμ-
ματείας του δικαστηρίου. Ο δικαστής, κατά το χρονικό 
διάστημα που διευθύνει το παραπάνω γραφείο, μπορεί, 
αν τούτο κρίνεται αναγκαίο, να απαλλαγεί, με απόφαση 
της ολομελείας, μερικώς από τα κύρια δικαστικά του 
καθήκοντα». Δεδομένου ότι στο Διοικητικό Πρωτοδικείο 
Ιωαννίνων υπηρετούν δύο Πρόεδροι Πρωτοδικών και 
από 16.9.2023 δέκα Πρωτοδίκες σε αντίστοιχες οργανι-
κές θέσεις (άρθρο 1 του π.δ. 54/2023 «Ανακατανομή ορ-
γανικών θέσεων Δικαστικών Λειτουργών των Τακτικών 
Διοικητικών Δικαστηρίων», Α’ 108), πληρούνται εν προ-
κειμένω οι προϋποθέσεις που τάσσονται στο πρώτο εδά-
φιο της παρ. 1 του άρθρου 24 του ισχύοντος Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ., 
σύμφωνα με το οποίο «Σε κάθε δικαστήριο, στο οποίο 
υπηρετούν περισσότεροι από δύο (2) πρόεδροι ή τουλά-
χιστον οκτώ (8) δικαστές, λειτουργεί γραφείο νομολογί-
ας, έρευνας και δικαστικής ιστορίας». Επομένως, νομίμως 
προτείνεται η ανωτέρω ρύθμιση. Περαιτέρω, η ως άνω 
επιχειρούμενη προσθήκη εναρμονίζεται με τα οριζόμε-
να στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 1 και στην παρ. 2 του 
ανωτέρω άρθρου 24 του Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ., το περιεχόμενο 
των οποίων επαναλαμβάνει, με εξαίρεση τη ρύθμιση 
περί ενιαύσιας θητείας του δικαστή που διευθύνει το εν 
λόγω γραφείο με δυνατότητα ανανεώσεως για ένα έτος 
(ρύθμιση που δεν περιλαμβάνεται στο άρθρο 24 του 
Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ.), η οποία, πάντως, δεν προκαλεί παρατηρή-
σεις (βλ. αποφάσεις Ολομ. Σ.τ.Ε. σε συμβούλιο 34/2023, 
14/2018). Το προστιθέμενο άρθρο 12 πρέπει, ως εκ του 
περιεχομένου του, να τεθεί πριν από το άρθρο 4 του 
Κανονισμού που ρυθμίζει τα της λειτουργίας της Γραμ-
ματείας του Δικαστηρίου, με ανάλογη αναρίθμηση των 
επόμενων άρθρων (βλ. αποφάσεις Ολομ. Σ.τ.Ε. σε συμ-
βούλιο 33, 34, 35/2023).

7. Επειδή, τέλος, με την υπό έγκριση απόφαση επιχει-
ρείται η τροποποίηση του άρθρου 3 του Κανονισμού, 
όπως ισχύει. Η τροποποίηση αφορά τη νέα μεταβατική 
έδρα του Διοικητικού Πρωτοδικείου Ιωαννίνων στην 
Ηγουμενίτσα. Σύμφωνα με την υποπερ. 8 της περ. Α’ της 
παρ. 1 του άρθρου 13 του ν. 5028/2023 «Αναδιάταξη 
περιφερειών και αποκέντρωση αρμοδιοτήτων των τα-
κτικών διοικητικών δικαστηρίων, οργάνωση της τηλεμα-
τικής συνεδρίασης, μετατροπή μεταβατικών εδρών και 
ίδρυση δικαστικών γραφείων τηλεματικής - Λοιπές επεί-
γουσες ρυθμίσεις του Υπουργείου Δικαιοσύνης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 54), το Διοικητικό Πρωτοδικείο Ιωαννίνων 
έχει έδρα τα Ιωάννινα και περιφέρεια τους Δήμους των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Άρτας, Θεσπρωτίας, Ιωαννί-
νων και Πρέβεζας της Περιφέρειας Ηπείρου και μεταβα-
τικές έδρες (α) την Άρτα, στην οποία εκδικάζονται οι υπο-
θέσεις των Δήμων της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας, 
(β) την Πρέβεζα, στην οποία εκδικάζονται οι υποθέσεις 
των Δήμων της Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας και 
(γ) την Ηγουμενίτσα, στην οποία εκδικάζονται οι υποθέ-
σεις των Δήμων της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτί-
ας. Σύμφωνα δε με την παρ. 2 του άρθρου 46 του ως άνω 
ν. 5028/2023, οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 13 του 

νόμου αυτού άρχισαν να ισχύουν την 30ή.6.2023. Εξάλ-
λου, κατά το άρθρο 20 του ίδιου ν. 5028/2023, από την 
έναρξη ισχύος των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 13 
του νόμου αυτού καταργήθηκε το π.δ. 404/1978 (Α’ 83), 
με το οποίο η Ηγουμενίτσα είχε ορισθεί ως μεταβατική 
έδρα του Διοικητικού Πρωτοδικείου Κερκύρας (βλ. υπο-
περ. 14 της περ. Α’ του άρθρου μόνο του π.δ. 404/1978). 
Ειδικότερα, στην υπό έγκριση απόφαση περιλαμβάνο-
νται οι ακόλουθες ρυθμίσεις: «1. Ενόψει των ημερών που 
μπορεί το Δικαστήριο να χρησιμοποιεί ως ακροατήριό 
του, στην κύρια έδρα, την αίθουσα συνεδριάσεων του 
Κακουργιοδικείου Ιωαννίνων (κάθε τέταρτη και δεύτερη 
Τρίτη), στη μεταβατική έδρα Άρτας, την αίθουσα του 
Πρωτοδικείου Άρτας (κάθε τέταρτη και δεύτερη Δευτέ-
ρα), στη μεταβατική έδρα Πρέβεζας, την αίθουσα του 
Πρωτοδικείου Πρέβεζας (οποιαδήποτε Δευτέρα του 
μήνα) και στη μεταβατική έδρα Ηγουμενίτσας, την αί-
θουσα του Πρωτοδικείου Ηγουμενίτσας (οποιαδήποτε 
Δευτέρα του μήνα), για κάθε τμήμα συνεδριάσεων του 
δικαστηρίου ορίζεται μία (1) δικάσιμος το μήνα Τριμε-
λούς και Μονομελούς συνθέσεως για όλες τις υποθέ-
σεις. 2. Το καθένα από τα δύο (2) τμήματα εκδίκασης 
υποθέσεων Τριμελούς και Μονομελούς συνθέσεως, θα 
συνεδριάζει ως εξής: α) Από 1.1.2019 ως ημέρα και τό-
πος συνεδρίασης των υποθέσεων της κύριας έδρας του 
Δικαστηρίου ορίζεται η τέταρτη Τρίτη κάθε μήνα, στην 
αίθουσα συνεδριάσεων του Κακουργιοδικείου Ιωαννί-
νων, σε περίπτωση δε που η ημέρα αυτή συμπίπτει με 
νόμιμη αργία, η δεύτερη Τρίτη του μήνα στην αίθουσα 
του Ειρηνοδικείου Ιωαννίνων (ή του Κακουργιοδικείου 
Ιωαννίνων, σε περίπτωση που παραμένει κενή), β) Από 
1.1.2019 ως ημέρα συνεδρίασης στη μεταβατική έδρα 
του δικαστηρίου στην Άρτα ορίζεται η τέταρτη Δευτέρα 
κάθε μήνα και, σε περίπτωση αργίας, η δεύτερη Δευτέ-
ρα για τους μήνες που προβλέπεται συνεδρίαση, δηλ. 
κάθε Μάρτιο και Οκτώβριο, γ) ως ημέρα συνεδρίασης 
στη μεταβατική έδρα του Δικαστηρίου στην Πρέβεζα 
μία οποιαδήποτε Δευτέρα του μήνα για τους μήνες που 
προβλέπεται συνεδρίαση, δηλαδή κάθε Μάιο και Δε-
κέμβριο και δ) Από 16.9.2023 ως ημέρα συνεδρίασης 
στη μεταβατική έδρα του Δικαστηρίου στην Ηγουμενί-
τσα μία οποιαδήποτε Δευτέρα του μήνα για τους μήνες 
που προβλέπεται συνεδρίαση, δηλαδή κάθε Απρίλιο και 
Νοέμβριο. Σε κάθε μία από τις πιο πάνω μεταβατικές 
έδρες το δικαστήριο θα δικάζει μία ή δύο φορές κατά 
το δικαστικό έτος και εφόσον υπάρχουν υποθέσεις. 
3. Οι ώρες της συνεδρίασης των τμημάτων Τριμελούς και 
Μονομελούς συνθέσεων ορίζονται ως εξής: Κύρια έδρα: 
Τμήμα 1ο ώρα 10.00, Τμήμα 2ο ώρα 12.00. Μεταβατική 
έδρα Άρτας: Για οποιοδήποτε από τα δύο τμήματα ώρα 
10.00. Μεταβατική έδρα Πρέβεζας: Για οποιαδήποτε από 
τα δύο τμήματα ώρα 11.00. Μεταβατική έδρα Ηγουμενί-
τσας: Για οποιαδήποτε από τα δύο τμήματα ώρα 11.00». 
Οι ρυθμίσεις αυτές καθ’ ο μέρος αφορούν την κύρια έδρα 
και τις μεταβατικές έδρες του ανωτέρω δικαστηρίου στην 
Άρτα και την Πρέβεζα δεν προκαλούν παρατηρήσεις 
και πρέπει να εγκριθούν (πρβ. αποφάσεις Ολομ. Σ.τ.Ε. 
σε συμβούλιο 22/2018, 27/2016, 30, 20, 15, 12, 5/2015). 
Περαιτέρω, όπως προκύπτει από την υπό έγκριση από-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13479Τεύχος B’ 1502/07.03.2024

φαση, η συμπλήρωση του άρθρου 3 του Κανονισμού 
προτείνεται λόγω της κατά τα προεκτεθέντα ενάρξεως 
της ισχύος των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 13 του 
ν. 5028/2023 από τις 30.6.2023, οπότε για την εκδίκαση 
των υποθέσεων των Δήμων της Περιφερειακής Ενότη-
τας Θεσπρωτίας της Περιφέρειας Ηπείρου καθίσταται 
πλέον κατά τόπον αρμόδιο το Διοικητικό Πρωτοδικείο 
Ιωαννίνων και ορίζεται ως μεταβατική έδρα του δικαστη-
ρίου αυτού για την εκδίκαση των εν λόγω υποθέσεων η 
Ηγουμενίτσα. Η επιχειρούμενη εκ νέου τροποποίηση 
του άρθρου 3 του Κανονισμού καθ’ ο μέρος αφορά τη 
νέα μεταβατική έδρα του ανωτέρω δικαστηρίου στην 
Ηγουμενίτσα δεν προκαλεί -επί της ουσίας- παρατηρή-
σεις και εγκρίνεται κατ’ αρχήν, με μόνη παρατήρηση ότι 
πρέπει να απαλειφθεί η ημερομηνία 16.9.2023 (με τη 
διαγραφή της φράσεως «Από 16.9.2023») από την περ. δ’ 
της παρ. 2 του άρθρου 3 του Κανονισμού. Και τούτο, διότι 
κατά νόμον (εδάφιο δεύτερο της παρ. 7 του άρθρου 19 
του ισχύοντος Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ.) ο Κανονισμός Εσωτερικής 
Υπηρεσίας διοικητικού δικαστηρίου και η τροποποίησή 
του ισχύει μόνο μετά την τελική έγκριση από την Ολο-
μέλεια του Συμβουλίου της Επικρατείας και τη δημοσί-
ευση του κανονισμού ή της τροποποιήσεώς του στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Νομίμως πάντως εχώρησε 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 13 
και της παρ. 2 του άρθρου 46 του ν. 5028/2023 η συνεδρί-
αση του Διοικητικού Πρωτοδικείου Ιωαννίνων στη νέα 
μεταβατική έδρα του στην Ηγουμενίτσα στις 27.11.2023.

8. Επειδή, ενόψει της κατά τα ανωτέρω θέσεως σε 
ισχύ του νέου Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ., ο Κανονισμός Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Διοικητικού Πρωτοδικείου Ιωαννίνων 
πρέπει να επικαιροποιηθεί. Προς τούτο, πρέπει να προ-
σαρμοσθούν οι ρυθμίσεις του στις διατάξεις του ήδη 
ισχύοντος ν. 4938/2022 όπου είναι αναγκαίο. Ενδεικτι-
κώς, οι τίτλοι και το περιεχόμενο των άρθρων 5 και 9 
πρέπει να εναρμονισθούν με τις ισχύουσες διατάξεις των 
άρθρων 12 και 36 του νέου Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ. (βλ. αποφάσεις 
Ολομ. Σ.τ.Ε. σε συμβούλιο 26/2022, 33, 34/2023). Επίσης, 
πρέπει να απαλειφθεί η παράγραφος 2 του άρθρου 9, η 
οποία προβλέπει την υποβολή της γνωμοδοτήσεως της 
Ολομελείας του δικαστηρίου όσον αφορά τα τότε τμή-
ματα διακοπών (και ήδη θερινά τμήματα) στον Υπουργό 
Δικαιοσύνης, καθόσον στα άρθρα 36 παρ. 2 και 31 παρ. 3 
του ισχύοντος Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ. δεν προβλέπεται πλέον σχε-
τική υποχρέωση (όπως οριζόταν στο άρθρο 27 παρ. 3 
του καταργηθέντος ν. 1756/1988). Το περιεχόμενο των 
άρθρων 6 και 7 του Κανονισμού σχετικά με τη διαδικασία 
συγκλήσεως της Ολομελείας του δικαστηρίου πρέπει 
να προσαρμοσθεί στις νέες ρυθμίσεις του άρθρου 15 

του ισχύοντος Κ.Ο.Δ.Κ.Δ.Λ. (βλ. απόφαση Ολομ. Σ.τ.Ε. 
σε συμβούλιο 40/2023). Δεδομένου ότι, κατά τα προ-
εκτεθέντα, με την περ. 4 της παρ. IV του άρθρου 1 του 
π.δ. 54/2023 (Α’ 108) ανακατανεμήθηκαν οι οργανικές 
θέσεις των δικαστικών λειτουργών των Τακτικών Διοικη-
τικών Δικαστηρίων και όσον αφορά το Διοικητικό Πρω-
τοδικείο Ιωαννίνων αυξήθηκαν κατά μία οι οργανικές 
θέσεις Παρέδρων - Πρωτοδικών, οριζομένου του συνολι-
κού αριθμού των οργανικών θέσεων Παρέδρων - Πρωτο-
δικών σε δέκα, ενδείκνυται να τροποποιηθεί καταλλήλως 
το άρθρο 2 του Κανονισμού. Εξάλλου, για νομοτεχνικούς 
λόγους ενδείκνυται το άρθρο 4 που αφορά ζητήματα 
της Γραμματείας του ανωτέρω δικαστηρίου να τεθεί ως 
τελευταίο άρθρο του Κανονισμού, ήτοι ως άρθρο 11. 
Περαιτέρω, ενδείκνυται να διορθωθεί η αρίθμηση του 
άρθρου 9 σε 8 (ελλείψει άρθρου με αριθμό 8) και να γίνει 
αντιστοίχως αναρίθμηση των λοιπών άρθρων.

9. Επειδή, κατόπιν των διαδοχικών τροποποιήσεων 
του Κανονισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Διοικητι-
κού Πρωτοδικείου Ιωαννίνων, ο οποίος είχε αρχικώς 
καταρτισθεί με την 2/1989 απόφαση της Ολομελείας 
των Δικαστών του εν λόγω δικαστηρίου, απαιτείται η 
κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο των διατάξεων του 
Κανονισμού προκειμένου να υπάρχει ασφάλεια σχετικά 
με τις ισχύουσες διατάξεις αυτού (βλ. αποφάσεις Ολομ. 
Σ.τ.Ε. σε συμβούλιο 32, 33, 38, 40/2023, 9/2022, 6/2019).

10. Επειδή, κατόπιν των ανωτέρω, πρέπει να εγκριθεί 
εν μέρει η υπ’ αρ. 1/2023 απόφαση της Ολομελείας των 
Δικαστών του Διοικητικού Πρωτοδικείου Ιωαννίνων σε 
συμβούλιο και κατά τα λοιπά να αναπεμφθεί αυτή στο 
ίδιο όργανο, προκειμένου να προβεί στις υποδεικνυόμε-
νες τροποποιήσεις ώστε, μετά την επανυποβολή του στο 
Συμβούλιο της Επικρατείας προς έγκριση, να προωθηθεί 
αρμοδίως για δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως το κωδικοποιημένο κείμενο του Κανονισμού.

Διά ταύτα:
Εγκρίνει εν μέρει την υπ’ αρ. 1/2023 απόφαση της Ολο-

μελείας των Δικαστών του Διοικητικού Πρωτοδικείου 
Ιωαννίνων σε συμβούλιο και αναπέμπει κατά τα λοιπά 
την απόφαση στο ίδιο όργανο, προκειμένου να προβεί 
στις απαιτούμενες τροποποιήσεις, καθώς και στην επι-
καιροποίηση και κωδικοποίηση του Κανονισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του εν λόγω δικαστηρίου, σύμφωνα 
με το σκεπτικό.

Για την πιστοποίηση των ανωτέρω συντάχθηκε το πα-
ρόν πρακτικό.

  Η Πρόεδρος

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΝΙΚΑ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13480 Τεύχος B’ 1502/07.03.2024

*02015020703240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-03-07T19:29:13+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




